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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任
何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

EYANG HOLDINGS (GROUP) CO., LIMITED
宇陽控股（集團）有限公司

（於開曼群島註冊成立之有限公司）
（股份代號：117）

截至2008年12月31日止年度全年業績

宇陽控股（集團）有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2008年12
月31日止年度的經審核綜合業績，連同2007年的比較數字呈列如下：

綜合收益表
截至2008年12月31日止年度

 附註 2008年  2007年
  人民幣千元  人民幣千元

收入 4 777,807  834,608

銷售成本  (679,592 ) (701,641 )  

毛利  98,215  132,967

其他收入及收益 4 8,113  3,554
銷售及分銷成本  (33,625 ) (21,921 )
行政費用  (25,037 ) (18,575 )
研究及開發成本  (12,530 ) (11,759 )
其他開支  (10,953 ) (6,599 )
融資成本  (2,353 ) (3,211 )  

除稅前利潤  21,830  74,456

稅項 5 (10,513 ) (6,023 )  
 
年度利潤  11,317  68,433  

以下人士應佔：
 母公司權益持有人  11,317  68,433  

股息 6
 擬派末期  －  20,275  

母公司股權持有人應佔每股盈利 7
 基本  2.8仙  22.6仙  
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綜合資產負債表
於2008年12月31日

 附註 2008年  2007年
  人民幣千元  人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備  257,730  171,490
投資物業  10,345  3,700
土地租賃預付款項  22,293  10,708
遞延稅項資產  1,039  1,807  

非流動資產總值  291,407  187,705  

流動資產
存貨  111,552  75,467
應收貿易賬款 8 95,533  117,284
預付款項、按金及其他應收款  18,616  13,548
衍生金融工具  454  －
現金及現金等價物  109,925  188,812
已抵押銀行存款  49,870  40,286  

流動資產總值  385,950  435,397  

流動負債
應付貿易賬款及應付票據 9 161,235  138,219
遞延收入、應計款項及其他應付款  50,825  34,617
應付稅項  12,526  7,546
撥備  3,699  4,609
計息銀行貸款  41,993  40,479
應付股息  171  171
應付關連方的款項  12,210  1,391  

流動負債總值  282,659  227,032  

流動資產淨值  103,291  208,365  

資產總值減流動負債  394,698  396,070  

非流動負債
遞延收入  5,080  7,995
遞延稅項負債  955  －  

非流動負債總額  6,035  7,995  

資產淨值  388,663  388,075  

權益
母公司權益持有人應佔權益
已發行股本  3,824  3,773
儲備  384,839  364,027
擬派末期股息 6 －  20,275  

總權益  388,663  388,075  
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綜合財務報表附註

1. 編製基準
此等財務報表是根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製，包括現時仍然生效由國際會計標準委員會
（「國際會計標準委員會」）批准之準則及詮釋以及由國際會計準則委員會批准之國際會計準則及常務詮釋委員會
詮釋，並按照香港公司條例之披露規定編製。除衍生金融工具按公平值計量外，此等財務報表乃根據歷史成本
常規法編製。除另有註明者外，此等財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，所有金額均調整至最接近之千元。

合併列賬基準
綜合財務報表包括本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2008年12月31日止年度之財務報表。附屬公司之業
績自收購日（即本集團取得控制權之日）起合併計算，並一直合併計算，直至終止控制之日為止。所有自集團內
部交易產生之收入、開支及未變現收益和虧損，及集團內部結餘，均已於合併列賬時全數抵銷。

少數股東權益指非由本集團於本公司附屬公司之業績及淨資產持有之外部股東權益。

2. 新訂及經修訂國際財務報告準則之影響
本集團已於編製本年度財務報表時首次採納下列對國際財務報告準則之新詮釋及修訂。除因此引起之採納新訂
及經修訂會計政策及作出額外披露之若干情況外，採納此等新詮釋及修訂對此等財務報表並無重大影響。

國際會計準則第39號及國際財務
報告準則第7號之修訂

國際會計準則第39號之修訂金融工具：確認及計量及國際財務報告準則第
7號之修訂金融工具：披露—金融資產之重新分類

國際財務報告詮釋委員會第11號 國際財務報告準則第2號－集團及庫存股份交易

國際財務報告詮釋委員會第12號 服務特許權安排

國際財務報告詮釋委員會第14號 國際會計準則第19號－定額利益資產之限額、最低資金規定及其相互配合
關係

採納此等新訂及經修訂國際財務報告準則之主要影響載列如下：

(a) 國際會計準則第39號之修訂金融工具：確認及計量及國際財務報告準則第7號之修訂金融工具：披露—金
融資產之重新分類
國際會計準則第39號之修訂允許將一項非衍生金融資產重新分類至為持作買賣金融資產，惟該項金融資產
於初始確認時被實體指定為按公平值計入損益則除外，前提是在滿足特定標準之情況下，該按公平值計入
損益之金融資產不再是以在近期出售或回購為目的而持有。

一項符合貸款和應收款項定義之債務工具（如果於初始確認時未被要求歸類為持作買賣）可從按公平值計入
損益類別或（如果未被指定為可供出售）可供出售類別重新分類為貸款和應收款項類別，前提是該實體有意
圖及能力在可預見之未來持有該資產或將該資產持有至到期。
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在極少數情況下，不合資格被歸類為貸款和應收款項之金融資產可從持作買賣類別轉撥至可供出售類別或
持有至到期類別（就債務工具而言），前提是該項金融資產不再是以近期出售或回購為目的而持有。

金融資產必須在重新分類日按其公平值重新分類，且重新分類日之公平值即成為其新成本或攤銷成本（如
適用）。國際財務報告準則第7號之修訂要求對上述之任何金融資產重新分類作出詳盡之披露。該等修訂自
2008年7月1日起生效。

由於本集團未對任何金融工具進行重新分類，該等修訂對本集團之財務狀況或經營業績並無影響。

(b) 國際財務報告詮釋委員會第11號國際財務報告準則第2號—集團及庫存股份交易
國際財務報告詮釋委員會第11號規定了僱員獲授本集團權益工具之安排，將記錄為一項權益結算計劃，即
使該部分權益是本集團從第三方購得，或者由股東提供所需權益工具。國際財務報告詮釋委員會第11號還
規定了涉及本集團內兩家或多家企業之股份付款交易之會計處理。採納該詮釋對本集團之財務狀況或經營
業績並無影響。

(c) 國際財務報告詮釋委員會第12號服務特許權安排
國際財務報告詮釋委員會第12號適用於服務特許權營運者，並解釋如何就服務特許權安排下產生之權利與
義務入賬。由於概無本集團成員公司為服務特許權營運者，故該詮釋對本集團之財務狀況或經營業績並無
影響。

(d) 國際財務報告詮釋委員會第14號國際會計準則第19號－定額利益資產之限額、最低資金規定及其相互配合
關係
國際財務報告詮釋委員會第14號規定如何評估國際會計準則第19號僱員福利下就可確認為資產之定額利益
計劃之未來供款之退還或減少金額之限額，包括在最低資金規定存在之情況時。由於本集團並無定額利益
計劃，故該詮釋對該等財務報表並無影響。

3. 分部資料
分部資料以兩種分部格式呈列：(i) 以業務分部為主要分部呈報基準；及(ii)以地域分部為次要分部呈報基準。

本集團之經營業務按其經營性質及其提供之產品分開構成及管理。本集團之各業務分部代表一個業務策略單
位，提供之產品面對有別於其他業務分部之風險及回報。

業務分部之概要詳情如下：

(i) 片式多層陶瓷電容器（「MLCC」）分部從事製造及銷售MLCC及買賣MLCC；

(ii) 移動手機分部從事製造及銷售移動手機；及

(iii) 移動手機元件分部從事製造及銷售移動手機元件及買賣移動手機元件。

釐定本集團之地域分部時，分部之收入以客戶之位置為基準，而分部之資產以資產之位置為基準。由於本集團
之資產超過90%位於中國大陸，故並無就本集團之地域分部呈報資產及資本開支之資料。

分部間之銷售及轉讓乃參考當時市場價格向第三方銷售之售價交易。
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(a) 業務分部
下表列出本集團之業務分部於截至2008年及2007年12月31日止年度之收入、利潤及若干資產、負債及支出
之資料：

 MLCC  移動手機  抵銷  總計
 人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元

截至2008年12月31日止年度

分部收入：
外部客戶銷售 232,646  545,161  －  777,807
分部間銷售 3,806  －  (3,806 ) －
其他收入 1,489  716  －  2,205       

總計 237,941  545,877  (3,806 ) 780,012       

分部業績 37,715  (8,463 ) －  29,252     

銀行利息收入及未分配收益       5,908
公司及其他未分配開支       (10,977 )
融資成本       (2,353 )       
除稅前利潤       21,830
稅項       (10,513 )       

年度利潤       11,317       

於2008年12月31日

分部資產 440,578  194,594  －  635,172
公司及其他未分配資產       42,185       

資產總額       677,357       

分部負債 99,781  136,310  －  236,091
公司及其他未分配負債       52,603       

負債總額       288,694       

其他分部資料

折舊及攤銷 17,774  1,817  －  19,591
公司及其他未分配金額       99       

       19,690       

資本開支 122,226  2,215  －  124,441
額外保證撥備 －  15,449  －  15,449
滯銷存貨撥備 1,098  400  －  1,498
應收貿易賬款減值 1,316  －  －  1,316       
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     移動手機
 MLCC  移動手機  元件 * 抵銷  總計
 人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元

截至2007年12月31日止年度

分部收入：
外部客戶銷售 221,545  609,774  3,289  －  834,608
分部間銷售 7,098  －  －  (7,098 ) －
其他收入 1,087  －  －  －  1,087         

總計 229,730  609,774  3,289  (7,098 ) 835,695         

分部業績 45,861  43,163  30  －  89,054       

銀行利息收入及未分配收益         2,467
公司及其他未分配開支         (13,854 )
融資成本         (3,211 )         
除稅前利潤         74,456
稅項         (6,023 )         

年度利潤         68,433         

於2007年12月31日

分部資產 306,256  186,951  －  －  493,207
公司及其他未分配資產         129,895         

資產總額         623,102         

分部負債 67,893  115,374  －  －  183,267
公司及其他未分配負債         51,760         

負債總額         235,027         

其他分部資料

折舊及攤銷 14,102  1,082  －  －  15,184
公司及其他未分配金額         11         

         15,195         

資本開支 34,805  4,157  －  －  38,962
公司及其他未分配金額 －  －  －  －  8,270
額外保證撥備 －  13,210  －  －  13,210
滯銷存貨撥備╱（撥備撥回） (4,717 ) 1,908  －  －  (2,809 )
應收貿易賬款減值撥回 (88 ) －  －  －  (88 )
其他應收款減值 386  －  －  －  386         

* 於截至2007年12月31日止年度，移動手機元件之業務分部已與移動手機之業務分部整合。因此，本集團於2007年12月31日之移動
手機元件分部並無分部資產及負債。
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(B) 地域分部
下表列出本集團之地域分部於截至2008年及2007年12月31日止年度之收入資料：

 2008年  2007年
 人民幣千元  人民幣千元

外部客戶銷售：
 中國大陸 517,124  594,122
 香港及澳門 236,059  221,630
 美國及歐洲 243  5,651
 台灣 11,186  7,661
 土耳其 5,525  －
 印度 7,670  5,544  

 777,807  834,608  

4. 收入、其他收入及收益
收入（亦為本集團之營業額）指已售貨品發票淨值（扣就除退貨及貿易折扣之備抵）。

收入、其他收入及收益的分析如下：

  2008年  2007年
   人民幣千元  人民幣千元

收入
MLCC銷售  232,646  221,545
移動手機銷售  545,161  609,774
移動手機元件銷售  －  3,289  

  777,807  834,608  

其他收入
銀行利息收入  2,846  956
租金收入  1,532  503
政府補貼  1,000  －
遞延收入攤銷  806  1,087
銷售原材料  683  958
其他  792  50  

  7,659  3,554  

收益
公平值收益，淨額：
 衍生工具－不符合作為對沖用途之交易  454  －  

  8,113  3,554  
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5. 稅項
本集團須就本集團成員公司在所在及經營之司法權區產生之利潤按實體方式繳付所得稅。

本集團並無就香港利得稅作出撥備，因為於年內本集團並沒有於香港產生或獲得應課稅利潤。

於2007年3月16日閉會的第十屆全國人民代表大會第五次會議上，中國企業所得稅法（「新企業所得稅法」）已獲批
准，並已於2008年1月1日起生效。新企業所得稅法引入一系列變動，包括（但不限於）將本地投資及外商投資企
業的所得稅劃一為25%。

根據《國務院關於實施企業所得稅過渡優惠政策的通知》（國發[2007]39號）的規定，原享有減免稅率之企業由2008
年1月1日起計可享有為期五年的減免稅率。享有企業所得稅率15%之企業，其後於2008年按18%繳稅、2009年按
20%繳稅、2010年按22%繳稅、2011年按24%繳稅及2012年按25%繳稅。已被確認為高新技術企業之企業在稅率
優惠政策下須按稅率15%企業所得稅，為期三年（包括2008年）。

本公司之附屬公司深圳市宇陽科技發展有限公司（「深圳宇陽」）及深圳市億通科技有限公司（「深圳億通」）均位於
深圳經濟特區，因而須按18%（2007年：15%）所得稅稅率繳付所得稅。根據中國對製造企業之相關所得稅法及法
規，深圳宇陽及深圳億通可自其扣除稅務虧損後首個獲利年度起豁免企業所得稅（「企業所得稅」）兩年，其後三
年之稅項豁免一半。

截至2006年12月31日止年度為深圳億通首個獲利年度，並為享有稅務優惠之首年。因此，深圳億通於截至2008
年12月31日止年度按稅率9%繳交企業所得稅（2007年：無）。

截至2003年12月31日止年度為深圳宇陽首個獲利年度，並為享有稅務價惠之首年。因此，深圳宇陽須於截至
2007年12月31日止年度按稅率7.5%繳交企業所得稅。深圳宇陽已於2008年12月16日確認為高新技術企業，其由
2008年起至2010年止將按稅率15%繳納企業所得稅。

深圳宇陽之分公司、深圳億通之分公司及東莞市宇陽科技發展有限公司（「東莞宇陽」）均位於東莞，須於截至
2008至12月31日止年度按其應課稅溢利25%（2007年：33%）之稅率繳交企業所得稅。

安徽金宇陽電子科技有限公司（「安徽金宇陽」）於2008年8月25日於安徽省註冊成立，須於截至2008至12月31日止
年度按其應課稅溢利25%之稅率繳交企業所得稅。

 2008年  2007年
 人民幣千元  人民幣千元

本集團：
 即期－中國大陸
  年度稅務支出 8,790  6,158
 遞延 1,723  (135 )  

年內稅務支出總額 10,513  6,023  
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按中國法定所得稅稅率計算之除稅前利潤適用所得稅開支與本集團實際稅率計算之所得稅開支調節如下：

本集團－2008年

 中國大陸 開曼群島 總計
 人民幣千元  百分比  人民幣千元  百分比  人民幣千元  百分比

除稅前利潤 30,620    (8,790 )   21,830           

按法定稅率計算之稅項 7,655  25  －  －  7,655  35

以下各項之稅項影響：
特定地區之較低稅率 (1,096 ) (4 ) －  －  (1,096 ) (5 )
稅項激勵措施 (165 ) (1 ) －  －  (165 ) (1 )
毋須課稅收入 (121 ) －  －  －  (121 ) －
不可扣稅開支 1,051  3  －  －  1,051  5
使用之前期間之稅項虧損 (363 ) (1 ) －  －  (363 ) (2 )
並無確認之稅項虧損 1,542  5  －  －  1,542  7
對本集團之中國附屬公司可分派利潤之預扣稅影響 955  3  －  －  955  4
其他 1,055  4  －  －  1,055  5           

按本集團實際稅率計算之稅項開支 10,513  34  －  －  10,513  48           

本集團 － 2007年

 中國大陸 開曼群島 總計
 人民幣千元  百分比  人民幣千元  百分比  人民幣千元  百分比

除稅前利潤 88,311    (13,855 )   74,456           

按法定稅率計算之稅項 29,142  33  －  －  29,142  39

以下各項之稅項影響：
特定地區之較低稅率 (15,481 ) (18 ) －  －  (15,481 ) (21 )
稅項激勵措施 (9,608 ) (11 ) －  －  (9,608 ) (13 )
稅率變動對期初遞延稅項之影響 7  －  －  －  7  －
毋須課稅收入 (163 ) －  －  －  (163 ) －
不可扣稅開支 719  1  －  －  719  1
其他 1,407  2  －  －  1,407  2           

按本集團實際稅率計算之稅項開支 6,023  7  －  －  6,023  8           

6. 股息

 2008年  2007年
 人民幣千元  人民幣千元

附屬公司宣派之股息 －  4,500
擬派末期－無（2007年：每股人民幣5仙） －  20,275  

 －  24,775  

附屬公司宣派之股息指本公司附屬公司就截至2007年12月31日止年度宣派及派付予當時股東之股息。
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7. 母公司股權持有人應佔每股盈利
每股基本盈利乃按母公司股權持有人應佔年度利潤人民幣11,317,000元（2007年：人民幣68,433,000元)及年內已發
行之普通股加權平均數405,290,000股（2007年：303,014,000股）計算。

用以計算截至2008年12月31日止年度之每股基本盈利之股份加權平均數，包括本公司截至2007年12月31日止年
度400,000,000股已發行普通股，以及於2008年1月15日行使超額配股權後發行之加權平均5,290,000股。

年內已授出惟尚未行使之購股權對本年度之每股基本盈利無攤薄效應，因此，並無呈列每股攤薄盈利金額。

8. 應收貿易賬款

 本集團
 2008年  2007年
 人民幣千元  人民幣千元

應收貿易賬款 98,613  120,341
減值 (3,080 ) (3,057 )  

 95,533  117,284  

本集團與其MLCC客戶之貿易方式以記賬為主。給予MLCC客戶之信用期一般為2至5個月。各客戶設有最高信貸
額。本集團來自銷售移動電話之收入主要為現金，惟若干主要客戶則除外，彼等一般獲發2個月之信貸期。

本集團對未償還應收款項有嚴格控制，並設有信貸控制部門以將其信貸風險減至最低。管理層定期檢討逾期末
還款項。應收貿易賬款並不附息。

於結算日，按發票日期為基準之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

 2008年  2007年
 人民幣千元  人民幣千元

90日內 84,815  108,194
91至180日 10,113  9,067
181至360日 605  －
1至2年 －  1,544
2至3年 1,544  1,536
超過3年 1,536  －  

 98,613  120,341  
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應收貿易賬款減值撥備變動如下：

 2008年  2007年
 人民幣千元  人民幣千元

於1月1日 3,057  3,145
已確認減值虧損╱（撥回） 1,316  (88 )
撇銷為不可收回賬項之款項 (1,293 ) －  
 
於12月31日 3,080  3,057  

計入以上應收貿易賬款減值撥備指賬面值為人民幣3,080,000元（2007年：人民幣3,057,000元）之個別已減值應收貿
易賬款撥備人民幣3,080,000元（2007年：人民幣3,057,000元）。個別已減值應收貿易賬款與面臨財務困難之客戶有
關，並預期不可收回。本集團並無就此等結餘設有任何抵押或其他加強信貸措施。

並非個別或共同視為減值之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

 本集團
 2008年  2007年
 人民幣千元  人民幣千元

尚未逾期亦無出現減值 89,485  98,597
逾期少於90日 5,621  18,664
逾期91日至180日 427  －
逾期181日至360日 －  －
逾期1至2年 －  23  

 95,533  117,284  

尚未逾期亦無出現減值之應收貿易賬款與數名不同客戶有關，彼等於近期並無違約行為紀錄。

已逾期但無出現減值之應收貿易賬款與數名獨立客戶有關。彼等於本集團之付款紀錄良好。根據以往經驗，本
公司董事認為其信貸質素並無重大改變，且該等結餘仍被視為可全數收回，因此毋須就此等結餘作出減值撥
備。
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9. 應付貿易賬款及應付票據
於結算日，按發票日期為基準之應付貿易賬款及應付票據之賬齡分析如下：

 本集團
 2008年  2007年
 人民幣千元  人民幣千元

90日內 107,572  118,670
91至180日 633  1,518
181至360日 636  186
1至2年 391  68
2至3年 23  －  

 109,255  120,442
應付票據 51,980  17,777  

 161,235  138,219  

應付貿易賬款為不附息及一般於30至120日清付。

應付票據於90日內到期。

於2008年12月31日，本集團之應付票據人民幣41,980,000元（2007年12月31日﹕人民幣17,777,000元）由本集團之銀
行存款人民幣11,252,000元（2007年12月31日：人民幣9,777,000元）作抵押。於2008年12月31日，餘下之應付票據
人民幣10,000,000元根據由本集團若干物業、廠房及設備作擔保之銀行融資獲發行。

管理層討論及分析

業務回顧
2008年金融海嘯席捲全球經濟，美國、歐洲及日本三大經濟體步入經濟衰退時期。由於本集團MLCC業務的最終客戶
的市場主要以歐、美市場為主，自2008年度第四季度始，本集團的客戶對MLCC的需求下降，同時，因韓元對美元、
歐元、日元及人民幣大幅貶值及人民幣對世界主要貨幣的升值，韓國競爭對手具有相對價格優勢，本集團MLCC產品
銷售壓力增大。本集團通過提高MLCC業務的技術創新能力、優化產品結構，以及從第四季度開始，適當調整目標市
場，加大在經濟增長受金融海嘯影響較小的中國大陸市場的銷售力度，儘量減少全球經濟蕭條對本集團MLCC業務的
負面影響。2008年度，本集團MLCC銷售收入逆市增長5%，毛利率提高約1個百分點。

移動手機業務是本集團的另一重要業務，主要以內銷為主。2008年度，受金融海嘯的影響，原本就過度競爭的移動
手機市場，其競爭愈來愈激烈，因此，本集團的移動手機業務業績較2007年度有一定程度的倒退。

未來展望
自2008年度第二、第三季度開始，美國、歐洲及日本三大經濟體先後步入經濟衰退時期，雖然各大經濟體紛紛推出
較大力度的經濟救援方案，希望通過增加市場流動性來阻止本國經濟的進一步下滑，但目前及可預見的時期內並未
見到三大經濟體走出穀底步入經濟復蘇的曙光。相反，隨著金融的去槓桿化和市場流動性的泛濫，三大經濟體步入
經濟滯脹的風險在不斷增大。
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中國金融業具有相對的封閉性，金融海嘯對中國金融業的影響有限，其對中國經濟的主要影響體現在進出口（尤其是
來料加工型的進出口）的下滑。隨著中國政府推出4萬億元人民幣的投資拉動經濟的經濟啟動方案，並調整貨幣政策
方向，從緊縮型貨幣政策轉向寬鬆型貨幣政策，中國經濟已於2009年第一季度呈現出似乎觸底回升的態勢。

在未來一年裏，預期人民幣兌世界主要貨幣仍會有一定幅度的升值；同時，受金融海嘯的影響，企業的投資、採
購、生產及銷售的計劃趨向謹慎，發出的採購訂單要求的交貨周期預計將進一步縮短，這種情形將對本集團的經營
帶來一定的挑戰。

本集團的主要業務都在中國大陸，中國大陸的宏觀經濟形勢將會對本集團的經營業績產生較大的影響，市場預期
2009年中國經濟將較美國、歐洲及日本三大經濟體率先走出低谷；同時，本集團地處世界電子產品加工中心之一的
珠江三角洲，雖競爭激烈，但亦能較其他地區的競爭對手更快得到MLCC需求信息的反饋，這將為本集團MLCC業務
的發展及業績的提高帶來更多的機遇。

未來一年，本集團面臨的機遇大於挑戰，是本集團快速提升市場佔用率的較好時機。

財務回顧

MLCC業務
MLCC是一種微型多層陶瓷電容器，也是一種廣泛用於資訊科技、通信及消費電子產品的基本電子元件。2008年度本
集團的MLCC收入約為人民幣232.6百萬元，較2007年增長5%，而毛利約為人民幣70.3百萬元，較2007年上升約10.1%，
毛利率約為30.2%，較2007年提高1個百分點。

與2007年相比，本集團2008年MLCC業務的毛利的增加及毛利率的增長主要是由於技術創新的提高和產品結構調整。

移動手機業務
2008年度，本集團移動手機的收入下降約10.6%至人民幣545.2百萬元，而毛利下降約59.4%至人民幣27.9百萬元，毛利
率約為5.1%，較2007年下降6個百分點。

本集團手機業務以內銷為主，2008年度來自手機業務的收入下降，主要由於受金融海嘯和國內市場過度競爭的影
響。2008年度毛利率下降，主要由於本集團為應對激烈的市場競爭而降低產品售價。

年度利潤
由於如上文所詳述的，2008年度，本集團MLCC業務的銷售收入較上一年度增長5%，毛利和毛利率較2007年度亦有所
提高；而來自手機業務的銷售收入下滑，毛利和毛利率均有所下降。截至2008年12月31日止年度，本公司股東應佔
溢利約為人民幣11.3百萬元，較2007年度下降83.5%；每股盈利為人民幣2.8仙，較2007年度下降87.6%。
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資產負債比率
本集團以資產負債比率監察其資本，即淨負債除以資本加淨負債。淨負債按銀行貸款、應收貿易賬款及應收票據以
及其他應付款項（不包含預提費用及一年內的遞延收入）減現金及現金等價物之總和計算。資本指母公司權益持有人
應佔權益。於2007年及2008年12月31日，本集團的資產負債比率分別約為零及23%。

物業、廠房及設備
本集團的物業、廠房及設備主要包括樓宇、廠房及機器、辦公及其它設備、汽車及在建工程。於2007年及2008年12
月31日的帳面淨值分別約為人民幣171.5百萬元、人民幣257.7百萬元。2008年度，本集團的物業、廠房及設備增加
主要由於為開發及擴展MLCC產能而採購MLCC生產及研發設備，以及建設相應的生產設施和深圳高科技工業園的總
部。

存貨
本集團的存貨主要包括生產MLCC及移動手機的原材料、在產品及相關製成品。於2007年及2008年12月31日，本集團
錄得存貨的賬面淨值分別約為人民幣75.5百萬元及人民幣111.6百萬元。本集團的存貨結餘增加主要由於期內MLCC的
產能提升，生產、銷售所需正常庫存增加。

應收貿易賬款
本集團的應收貿易賬款主要是應收本集團MLCC及移動手機產品的客戶的款項。於2007年及2008年12月31日，應收貿
易賬款的賬面淨值分別約為人民幣117.3百萬元及人民幣95.5百萬元。應收貿易賬款的下降主要是因為2008年度第四季
度銷售收入的減少以及本集團預期部分客戶的付款風險會有所提高，為降低應收帳款風險，對於存在一定收款風險
而又不能通過有效手段加以控制的客戶（主要是手機客戶）采取先收款後發貨的銷售方式。

應付貿易賬款及應付票據
本集團應付貿易賬款及應付票據主要是應付供貨商的款項。於2007年及2008年12月31日，應付貿易賬款及應付票據
的賬面淨值分別約人民幣138.2百萬元及人民幣161.2百萬元。應付貿易賬款及應付票據增加主要由於本集團為滿足
MLCC銷售收入的增長，擴展產能並因此購買了更多生產MLCC的原材料以及付款時間延長。

實際稅率
本集團於截至2007年以及2008年12月31日止之年度的實際稅率分別約為8%及48%。本年度實際稅率大幅提高主要是
因為（1）本公司及本公司之附屬公司深圳億通及香港宇陽控股（集團）有限公司於本年度虧損，致使本集團合併稅前利
潤大幅下降；（2）深圳宇陽的所得稅率從2007年的7.5%提高到15%；（3）根據企業所得稅法，外國投資者從位於中國大
陸的外商投資企業獲得的股息須按照10%的稅率徵收預提所得稅。該規定於2008年1月1日起生效，適用於2007年12月
31日後形成的累計可供分配利潤。倘中國政府與該外國投資者所處國家或地區政府存在稅收安排，可適用較低稅
率。本集團適用稅率為5%。因此，本集團位於中國大陸的附屬公司分配於2008年1月1日後形成的可供分配利潤時將
繳納預提所得稅。對於本集團附屬公司賺取之未予免稅盈利已確認遞延所得稅負債。

借貸
於2008年12月31日，本集團有未償還借貸約人民幣42百萬元，皆為有抵押的銀行貸款。所有未償還借貸須於一年內
償還。



– 15 –

資產抵押
於2008年12月31日，本集團已抵押賬面淨值計算約為人民幣75.4百萬元之若干物業、廠房及設備以及銀行存款人民幣
49.9百萬元，以作為本集團計息銀行貸款、開具應付票據及信用證之擔保。

或然負債
於2008年12月31日，本集團並無重大的或然負債。

承擔
於2008年12月31日，本集團的資本承擔約為人民幣11.2百萬元。本集團的資本承擔由2007年度約人民幣25 .2百萬元減
少到2008年度人民幣11.2百萬元，其主要原因是未到貨的採購設備下降。

除上述所披露的應付貿易賬款、應付票據、銀行貸款及集團內部的負債外，本集團於2008年12月31日，並無其它
未償還債務亦無已發行及未贖回或同意發行的借貸股本、銀行透支、貸款或同類債務、承兌負債（一般貿易票據除
外）、承兌信貸、債券、按揭、抵押、融資租賃或租購承擔、擔保或其它或然負債。

流動資金、財務資源及資本架構
流動資產淨額
於2008年12月31日，本集團的流動資產淨額約為人民幣103.3百萬元，其中包括流動資產人民幣386.0百萬元及流動負
債人民幣282.7百萬元。

現金流量

 截至12月31日止年度
 2008年  2007年
 人民幣千元	  人民幣千元

經營活動流入的現金淨額 67,522	  60,540
投資活動流出的現金淨額 (120,309	) (49,708 )
融資活動（流出）╱流入的現金淨額 (23,995	) 74,341
年末的現金及現金等價物 131,705	  210,334

截至2008年12月31日止年度，集團經營活動現金淨流入額約人民幣67.5百萬元。較上一年上升人民幣7百萬元，主要
是因為在金融海嘯時期，集團預期部分客戶的付款風險會有所提高，為降低應收帳款風險，對於存在一定收款風險
而又不能通過有效手段加以控制的客戶（主要是手機客戶）采取先收款後發貨的銷售方式。

截至2008年12月31日止年度，集團投資活動的現金淨流出額約人民幣120.3百萬元，較2007年度來自投資活動的現金
淨流出額約人民幣49.7百萬元增加70.6百萬元，主要用於購買設備、建造總部大樓以及安徽滁洲的土地。

於2008年12月31日，集團融資活動的現金淨流出額約為人民幣人民幣24.0百萬元，主要是由於支付2007年度的股利。

銀行授信
於2008年12月31日，本集團的銀行授信總額約為人民幣105.1百萬元，其中約人民幣94.8百萬元並未使用。
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外匯
本集團於2008年度約34%的銷售額及42%的採購額以美元和港元列值。本集團的外匯收支基本平衡，匯率風險較小。

員工
截至2008年12月31日，集團共有1,856名員工，他們的工資和福利由市場、國家政策及個人表現而定。

購買、出售或贖回股份
截至2008年12月31日止年度內，本公司及其任何附屬公司均無購買、出售或贖回本公司之股份。

企業管治
本公司已採納企業管治守則以確保其問責性及公平性。本公司透過確立載於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證
券上市規則（「上市規則」）附錄14之企業管治常規守則（「企業管治守則」）之適用守則條文制訂守則。守則作為制訂本
公司政策及常規的框架，使高水平的企業管治得以維持。本公司相信，良好企業管治不但能加強股東價值，亦能為
其他利益相關者（如準投資者）建立信心。 

董事會已就本公司企業管治常規作出檢討，認為本公司於截至2008年12月31日止年度內已妥善遵守企業管治守則，
惟本公司並無由不同人士出任主席及行政總裁，該兩個職位均由陳偉榮先生兼任。董事會相信，由同一人負責主席
及行政總裁職務，可讓本集團得到有力及一貫之領導，更有效地規劃及執行長遠業務策略，並提高因應瞬息萬變之
環境作出決策之效率。

審核委員會
審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即朱健宏先生（審核委員會主席）、潘偉先生及劉煥彬先生。審核委員會之
主要職責為檢討本公司之財務報表與財務及會計政策及監察本公司之財務申報系統及內部監控程序。

於截至2008年12月31日止年度內，審核委員會經已召開兩次會議檢討財務業績及報告、財務申報及合規程序、有關
本公司之內部監控及風險管理回顧與處理之報告，以及重新委任外聘核數師。審核委員會在選擇、委任、辭任或開
除外聘核數師方面與董事會並無持有異見。審核委員會已審閱本集團截至2008年12月31日止之年度業績。

薪酬委員會
薪酬委員會於2007年11月30日成立，包括兩名執行董事（即陳偉榮先生及霜梅女士）及三名獨立非執行董事（即薪酬委
員會主席劉煥彬先生、潘偉先生及朱健宏先生）。

薪酬委員會之主要職責包括就董事及高級管理人員之薪酬政策及架構及薪酬組合提出推薦意見，以及就此作出批
准。薪酬委員會亦負責製定透明程序以發展一套薪酬政策及架構以確保概無董事或其任何聯繫人士會參與釐定自己
之薪酬組合。
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董事進行證券交易之標準守則
本公司已就董事進行證券交易採納一套操守守則，其條款不遜於上市規則附錄10所載之上市公司董事進行證券交易
標準守則（「標則守則」）所列出的要求。經向董事會各董事作出特別查詢後，所有董事確認彼等於截至2008年12月31
日止年度內一直完全遵守標準守則。

股息
董事會不建議派發截至2008年12月31日止年度末期股息（2007年：人民幣0.05元）。

暫停辦理股東登記
本公司將於2009年5月27日（星期三）至2009年6月1日（星期一）（包括首尾兩天）暫停辦理股東登記，其間亦不會辦理任
何股份過戶登記。為符合資格享有出席本公司將舉行之股東週年大會並於會上投票，所有過戶檔連同有關股票，必
須於2009年5月26日（星期二）下午四時三十分前，送交本公司香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址
為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號室。

股東週年大會
本公司將於2009年6月1日（星期一）上午十時正假座香港灣仔謝斐道238號世紀香港酒店大堂低座宴會廳I至III號廳舉行
股東週年大會（「股東週年大會」）。股東週年大會通告將於稍後按上市規則規定之方式刊登及寄發予股東。

於聯交所及本公司網站刊登資料
本業績公告已分別刊登於聯交所網站（http://www.hkex.com.hk）及本公司網站（http://www.szeyang.com)。本公司股東
將獲寄發本公司的相關年報，年報亦將於適當時候刊登於同一網站。

承董事會命
宇陽控股（集團）有限公司

主席
陳偉榮

香港，2009年4月24日

於本公告日期，董事會包括執行董事為陳偉榮先生、霜梅女士及廖傑先生；非執行董事為程吳生先生、李賀球先
生、張志林先生及陳浩先生；獨立非執行董事為潘偉先生、劉煥彬先生及朱健宏先生。


